<sup>37</sup> om. V

<sup>38</sup> de- LRXSKNDH; di- CWVPZGA. *An illegible mg. add. here in K*

<sup>39</sup> ex seque W<sup>2</sup>] exequre WP; ex se R

<sup>40</sup> om. G

<sup>41</sup> Explicit - capitula CLRXSW; om. KNMDMVPZGHQA

## A.1. I [CLEMENS]

- <sup>1</sup>i. De potestate et discretione doctorum
- ii. De uitanda ambitione
- iii. Qualiter uiuere<sup>2</sup> debeat dispensator
- iv. De mundicia sacerdotum
- v. De pena adulterii<sup>3</sup>
- vi. Vbi fieri debeant iudicia ecclesiastica
- vii. Vbi debeant esse primates uel patriarche
- viii. Qui sint appellandi in iudiciis episcoporum
- viii. Vt clericus suo et laicus suo uacet officio
- x. Comparatio nauis ad ecclesiam
- xi. Imperitum non debere ordinari episcopum
- xii. De custodibus sacramentorum
- xiii. De mensura hostiarum et reliquiis earum
- xiv. Quantum sit abstinendum post eucharistiam
- xv. Quibus non sint dande reliquie eucharistie<sup>4</sup>
- xvi. Vt incontinens presbiter non ministret<sup>5</sup>
- xvii. Non distrahenda<sup>6</sup> ecclesie ornamenta
- xviii. De uitanda familiaritate seminarum
- xviii. De accusatoribus patrum
- xx. De doctrina prelatorum et obedientia subditorum
- xxi. Nichil agendum clericis absque licentia sui episcopi<sup>7</sup>
- xxii. Vbi sit sacrificandum
- xxiii. Communem uitam omnibus necessariam [2ra]
- xxiv. Apostolorum exempla imitanda
- xxv. Scripturas ex<sup>8</sup> proprio ingenio non esse legendas

<sup>1</sup> *Capitulatio in CLRXSWKNDMV B (from c xvii) P; om. ZJGHQA*<sup>2</sup> timere P<sup>3</sup>-eri P<sup>4</sup> euch. rel. V<sup>5</sup> B begins here<sup>6</sup> Non dist-] Condist- P<sup>7</sup> sui ep. add. R<sup>2</sup><sup>8</sup> ss C

## 1

*In prima<sup>1</sup> epistola Clementis. Verba Petri de Clemente.<sup>2</sup> De potestate et discretione doctorum<sup>3</sup>*

Trado ipsi Clementi a Domino<sup>4</sup> traditam michi<sup>5</sup> potestatem ligandi et<sup>6</sup> soluendi, ut de omnibus<sup>7</sup> quibuscumque decreuerit in terris, hoc decretum sit et in celis. Ligabit enim quod oportet<sup>8</sup> ligari, et soluet quod expedit solui, tamquam qui ad liquidum ecclesie

<sup>1</sup> In prima] Incipit X<sup>2</sup> In – Clemente in mg. HQ<sup>3</sup> De - doctorum in mg. ZJG<sup>4</sup> a Dom.] ss V; om. P<sup>5</sup> trad. michi CRKNDBPZGHQ; michi trad. A<sup>6</sup> et] atque P<sup>7</sup> omnibus de add. A; om. CRKNBVZGH<sup>8</sup> -et CRWKNBVJGHQA; -eat Z

regulam nouerit. Ipsum ergo audite, scientes quia quicumque constristauerit<sup>9</sup> doctorem ueritatis peccat in Christum et patrem omnium exacerbat Deum, propter quod et uita carebit. Ipsum autem qui preest<sup>10</sup> ceteris, oportet medici uicem<sup>11</sup> agere, et non fere bestie furore commoueri.

*JK +10; H 31.17-23; M 20; ID 5.47 to Deum, cf 14.1 (Clementi trado - nouerit)*

<sup>9</sup> -auerit LRXSWKNDPZGHA; -iuerit C

<sup>10</sup> -est ss Z

<sup>11</sup> op. med. uicem CLXWKNDB; op. med. uice RSZGHQ; op. med. uitam V; op. vicem medici P; med. op. vicem A; ? J

## 2

### *De uitanda ambitione<sup>1</sup>*

<sup>2</sup>Hec eo dicente ego procidens ad pedes eius rogabam excusans<sup>3</sup> me et declinans honorem cathedre uel potestatem. At ille respondens, Pro hoc, inquit, me ne<sup>4</sup> rogaueris. Hoc enim fieri statutum<sup>5</sup> est mihi, et eo magis quo excusas, quia hec cathedra eum qui cupit eam et audacter expetit non requirit, sed ornatum moribus et in uerbis eruditum.

*JK +10; H 31.24-28, M 20*

<sup>1</sup> De - ambitione in mg. JGHQ

<sup>2</sup> P places text of c 2 as c 3 under rubr. Qualiter ..., and text of c 3 under insc. of c 2

<sup>3</sup> excusa P

<sup>4</sup> me ne CRWMBZGA; ne me LXSNDVPJH

<sup>5</sup> corr. fr. statum Z; ? P

## 3

### *Et post pauca.<sup>1</sup> Qualiter uiuere debeat dispensator<sup>2</sup>*

Verumtamen de ipsius dispensationis ordine coram omnibus commonere<sup>3</sup> necessarium duxi. Te quidem oportet irreprehensibiliter uiuere et summo studio niti ut omnes uite huius occupationes abicias ne fideiussor existas, ne aduocatus litium fias, neue in ulla aliqua<sup>4</sup> occupatione prorsus inueniaris mundialis negoti occassione perplexus. Neque enim iudicem aut cognitorem secularium negotiorum hodie te ordinare uult Christus, ne prefocatus presentibus hominum curis non possis uerbo Dei<sup>5</sup> uacare, et secundum ueritatis regulam secernere bonos a malis.

*JK +10; H 32.5-12, M 21; cf C 11 q 1 c 29 (partly added later, and has more)*

<sup>1</sup> Et - pauca as end of c 2 V

<sup>2</sup> Qualiter - dispensator in mg. JGQ; om. H

<sup>3</sup> commune P

<sup>4</sup> om. P

<sup>5</sup> uerbo Dei CRXWNDBVZJGHA; Dei uerbo K; ? P

## 4

### *Item in<sup>2</sup> eadem. De mundicia sacerdotum<sup>3</sup> [2rb]*

Et ad te quidem<sup>4</sup> qui prees ista sint monita, et his similia. Ad presbiteros uero<sup>5</sup> sint ista<sup>6</sup>. Ante omnia ut pudicitie<sup>7</sup> studentes adolescentes nuptiis iungant<sup>8</sup> quo calorem

<sup>1</sup> Et post pauca add. P (cf c 3)

<sup>2</sup> in CRKNDBPZJHQ; de G

<sup>3</sup> De mund. sac. in mg JG

<sup>4</sup> ad te quidem CRXSWZJGHA; ad te KNMBVP

<sup>5</sup> vero] autem P

<sup>6</sup> sint ista CWKNDPZGHA; ista sint A

feruentis<sup>9</sup> etatis coniugali lege preueniant. Sed nec in prouectionibus quidem curam habere huiusmodi<sup>10</sup> negligent<sup>11</sup>, quia in multis etiam cum senuerit corpus concupiscentia uiget. Ne forte ergo fornicationis labes occasione accepta tanquam uenenum pessimum serpat in uobis<sup>12</sup>, cauere et anteuenire necessarium est ne quod in uobis adulterii occultum calescat incendium. Et quid in omnibus peccatis adulterio grauius?

*JK +10; H 32.31-38, M 22; +C 32 q 7 c 16 has Quid in - uixerint (end of c 4, beg. of c 5), as have ID 8.99, IP 7.21*

<sup>7</sup> ut pudicitie CSW<sup>2</sup>DMN; ut pudicitia LK; aut pudicitie (*corr. fr. -itia*) R; ut pudicitiam XWBVPZJHQA; pudicitiam G

<sup>8</sup> iungant CLRXSWDMBVZGHA; iugant L; iungantur KN; iungatur P

<sup>9</sup> J lacks a leaf (or two); resumes in A1.2.15 below

<sup>10</sup> hab. hui.] hui. hab. P

<sup>11</sup> -igant CRWNDBPZGHA; -egant K

<sup>12</sup> serpat in uobis CRXWKNBVPZA; in uobis serpat HQ

## 5

### *De pena adulterii<sup>1</sup>*

Secundum namque in penis obtinet locum<sup>2</sup>. Quoniam quidem primum illi<sup>3</sup> habent<sup>4</sup> qui aberrant<sup>5</sup> a Deo, etiam si sobrie uixerint. Propter quod uos, o presbiteri, ecclesiam excolite et adornate sponsam Christi ad pudicitiam<sup>6</sup>. Sponsam autem dico ecclesie<sup>7</sup> omnem congregationem. Que si pudica inuenta fuerit a sponso suo, ingentibus ab eo donis et muniberis honorabitur, et uos uelut ministri spose et amici<sup>8</sup> sponsi ingenti gaudio et leticia perfruemini. Si uero sponsa<sup>9</sup> hec reperta<sup>10</sup> fuerit commaculata peccatis, ipsa<sup>11</sup> quidem tanquam indigna trudetur a regalibus thoris, uos autem penam dabitis, si forte per uestram negligentiam uel desidiam obrepserit contagio seu peccati.

*JK +10; H 32.38-46, M 22; C 32 q 7 c 16 (pt, see c 4)*

<sup>1</sup> De pena adulterii in mg GQ, om. H; -eri P

<sup>2</sup> Secundum – locum as end of c 4 A

<sup>3</sup> primum illi CRWKNBVZGHQ; illi primum P; primum locum A

<sup>4</sup> in penis add. A; om. CRWKNBVPZGH

<sup>5</sup> ab- CRWKNBVPZGQA; ob- H

<sup>6</sup> -itiam LRWKNBVPZGHA; -etiam C

<sup>7</sup> ecclesie CRWKNVZHA; ecclesiam G; ? B; om. P

<sup>8</sup> ministri spose et amici CRXSWBVPZGHA; in ministris spose et amicis KNDM

<sup>9</sup> after fuerit K

<sup>10</sup> reperta CRWKNVPZGHQ; inuenta A; ? B

<sup>11</sup> ipsa CRWKNVPZGQA; ipse H; ? B

## 6

### *Item in<sup>1</sup> eadem<sup>2</sup>. Vbi fieri debeant iudicia ecclesiastica<sup>3</sup>*

Si qui ex fratribus negocia habent inter se, apud cognitores seculi non iudicentur, sed apud presbiteros ecclesie quicquid illud est<sup>4</sup> dirimatur, et omni modo obedient statutis eorum.

*JK +10; H 33.25-28, M 23; ID 6.345; C 11 q 1 c 32 ends at dirimatur*

<sup>1</sup> in CRWKNBPZHQA; de G

<sup>2</sup> Item – eadem in mg. HQ

<sup>3</sup> Vbi - ecclesiastica in mg. G

<sup>4</sup> ss K

7<sup>1</sup>

*Item in eadem. Vbi debeant esse primates<sup>2</sup> uel<sup>3</sup> patriarche<sup>4</sup>*

In illis uero ciuitatibus in quibus olim apud<sup>5</sup> ethnicos primi flamines eorum atque primi legis doctores<sup>6</sup> erant, episcoporum primates poni uel patriarchas qui reliquorum episcoporum iudicia et maiora quotiens necesse foret [2va] negocia in fide agitarent, et secundum Dei uoluntatem sicut sancti constituerunt apostoli, ita ut<sup>7</sup> ne quis iniuste periclitaretur, definirent in<sup>8</sup> illis autem ciuitatibus in quibus dudum apud predictos erant ethnicos eorum archiflamines<sup>9</sup>, quos tamen minores tenebant quam memoratos primates, archiepiscopos institui precepit<sup>10</sup>, qui non tamen primatum sed<sup>11</sup> archiepiscoporum nomine fruerentur.

*JK +10; H 39.17-25; M 30; BD 1.115 (In illis - definirent only); D 80 c 2 has beg. of this canon and end of next*

<sup>1</sup> om. A

<sup>2</sup> deb. esse prim. LRXWKNBVPZGQ; prim. esse deb. C

<sup>3</sup> uel om. W

<sup>4</sup> Vbi - patriarche CLRXWKNBVPZ; in mg. GQ; om. H

<sup>5</sup> apud CRKNVPZGH; om. B

<sup>6</sup> leg. doct. CRWDMBVZGH; legislatores N; doct. leg. K

<sup>7</sup> ut CRWKDBVPZGH; om. N

<sup>8</sup> -irent in] -iretur P

<sup>9</sup> id est summi sacerdotes add. S<sup>2</sup>

<sup>10</sup> -epit CRNDBVPZGH; -eperit K; -ep' W

<sup>11</sup> ss K

8<sup>1</sup>

*Qui sint appellandi in iudiciis<sup>2</sup> episcoporum<sup>3</sup>*

Episcoporum quoque iudicia, ut superius<sup>4</sup> memoratum est, et maiora ecclesiarum<sup>5</sup> negocia si ipsi reclamauerint, aut aliquem timorem aut istos aut alios suspectos habuerint, ad iamdictos primates uel patriarchas, ne aliquis nocenter<sup>6</sup> periret transferre perdocuit. In singulis<sup>7</sup> uero reliquis ciuitatibus singulos et<sup>8</sup> non binos uel ternos uel plures episcopos constitui iussit, qui non primatum aut archiepiscoporum aut metropolitanorum, quia matres ciuitatum non habent<sup>10</sup>, sed episcoporum tantum uocabulo potirentur, quoniam nec inter ipsos apostolos par institutio fuit, sed unus omnibus prefuit<sup>11</sup>.

*JK +10; H 39.27-32; M 30*

<sup>1</sup> om. A

<sup>2</sup> -iciis CRWKNBVGH; -icio Z

<sup>3</sup> Qui - episcoporum in mg. ZG

<sup>4</sup> superius CRWKDBVPZGHA; supra N

<sup>5</sup> -iarum] -ia P

<sup>6</sup> corr. to innocenter K<sup>2</sup>; nocentur P

<sup>7</sup> sin- ss H

<sup>8</sup> et P; uel V

<sup>9</sup> uel CRXSMN; aut LWKDBVPZGH

<sup>10</sup> non habent CRS<sup>2</sup>KNBP; non habent uel tenent R<sup>2</sup>SGZH<sup>Q</sup>

<sup>11</sup> omn. pref. CRWKNBVPZG; pref. omn. HQ

**8A<sup>1</sup>**

*Non contristandum esse<sup>2</sup> doctorem<sup>3</sup>*

Quicumque<sup>4</sup> contristauerit<sup>5</sup> doctorem ueritatis peccat in Christum et Patrem omnium exacerbat Deum, propter quod et uita carebit.

*H 31.21-2 (cf c 1 above), M 20; Br fo. 63v; +C 11 q 3 c 12*

<sup>1</sup> om. CLRXSKNDMWBVPA; G here; ZHQ after 9A

<sup>2</sup> contr. esse ZH; esse contr. GQ

<sup>3</sup> Non – doctorem in mg. GH

<sup>4</sup> -cumque ss Z

<sup>5</sup> -auerit ZGQ; -iuierit H

**9**

*Vt clericus suo et laicus suo<sup>1</sup> uacet<sup>2</sup> officio<sup>3</sup>*

AC<sup>4</sup> PAVLO POST<sup>5</sup>. Sicut impietatis est crimen<sup>6</sup> neglectis uerbi studiis sacerdotem sollicitudines suscipere<sup>7</sup> seculares, ita unicuique laicorum peccatum est<sup>8</sup>, nisi inuicem sibi etiam<sup>9</sup> in his<sup>10</sup> que ad communis uite usum pertinent operam fideliter dederint.

*JK +10; H 32.15-18, M 21; Br fo. 63v; cf AL 7.58a; C 11 q 1 c 30 is widely var.*

<sup>1</sup> suo CRM<sup>2</sup>KNBVZG; om. DM

<sup>2</sup> laicus suo vacet] laici suo vacent P

<sup>3</sup> Vt - officio CXWKNDMBPZG( mg.); om. HQA

<sup>4</sup> Ac CRWNDBVPZGQ; Et KH

<sup>5</sup> Ac - post om. A

<sup>6</sup> est crimen CRWKNDBVPZGH; crimen est QA

<sup>7</sup> suscipere CRWKNDBPZHA; accipere G

<sup>8</sup> ss Z

<sup>9</sup> sibi etiam CRWKNBPZGHQ; etiam sibi A

<sup>10</sup> is P

**9A<sup>1</sup>**

*Item in sequentibus. Illum iure ordinari qui se non ingerit<sup>2</sup>*

Cum excusarem me honorem cathedre declinans uel potestatem, respondens Petrus, Pro<sup>3</sup> hoc, inquit, ne me rogaueris. Hoc enim fieri statutum est mihi, et eo magis quo excusas, quia cathedra hec eum qui cupit eam et audacter expetit non requirit<sup>4</sup>, sed ornatum moribus et in uerbis eruditum.

*H 31.24-28 mod, M 20; cf c 2 above*

<sup>1</sup> om. CLRXSWKNDMBVPA; G here; ZHQ after c 8

<sup>2</sup> Illum - ingerit in mg. G

<sup>3</sup> Pro ZHQ; Per G

<sup>4</sup> non req. ZGH; om. Q

**10<sup>1</sup>**

*Item in sequentibus<sup>2</sup>. Comparatio nauis ad<sup>3</sup> ecclesiam<sup>4</sup>*

Similis est omnis ecclesie<sup>5</sup> status nauis magne que per pelagus<sup>6</sup> undosum diuersis e<sup>7</sup> locis et regionibus uiros portat ad unam<sup>8</sup> potentis regni urbem<sup>9</sup> properare cupientes.

<sup>1</sup> om. A

<sup>2</sup> Item (Idem M) - seq. CRXWMKNBPZG; om. VHQ

<sup>3</sup> ad CRXWKNBVP; et ZGHQ